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Махамбетова Айгүл Көбейсінқызы,
ҚР Заң шығару институтының жетекші сарапшысы

СОТ САРАПТАМАСЫНЫҢ ҚЫЛМЫСТЫҚ ІС ЖҮРГІЗУДЕГІ 
МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ

Қазақстан Республикасының 2010 жыл-
ғы 20 қаңтардағы №240-IV «Қазақстан 
Республикасындағы сот-сараптама қызметі 
туралы» Заңның (бұдан әрі – Сот сараптама 
қызметі туралы заң) 1-бабына сәйкес осы Заңда 
пайдаланылатын негізгі ұғымдардың бірі, яғни 
7)-тармақшасы бойынша сот сараптамасы 
- шешілуі үшін маңызы бар мән-жайларды 
анықтау мақсатында арнаулы ғылыми білім 
негізінде жүргізілетін қылмыстық, азаматтық 
істердің немесе әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы істердің материалдарын зерттеу болып 
табылады. Ал, 8)-тармақшасы негізінде сот 
сараптамасының нысанасы - сот сараптамасын 
жүргізу жолымен анықталатын қылмыстық, 
азаматтық істерді не әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы істерді шешу үшін маңызы 
бар мән-жайлар анықталады. 

Сот сараптамасы қызметі туралы заңының 
2-бабы 1-тармағына сәйкес Қазақстан 
Республикасының сот-сараптама қызметі 
туралы заңнамасы Қазақстан Республикасының 
Конституциясына негізделеді, Қазақстан 
Республикасының Қылмыстық іс жүргізу 
және Азаматтық іс жүргізу кодекстерінен, 
Қазақстан Республикасының Әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы кодексінен, осы Заңнан 
және Қазақстан Республикасының өзге де 
нормативтік құқықтық актілерінен тұрады.

Сот-сараптама қызметінің мазмұны қыл-
мыстық, азаматтық істер және әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы істер бойынша сот 
сараптамасын жүргізуді қамтиды.

Қылмыстық процесті жүргізуші органның, 
соттың, әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
іс жүргізуінде жатқан органның (лауазымды 
адамның), прокурордың, нотариустың Қазақ-
стан Республикасының заңдарында белгіленген 
тәртіппен шығарылған сот сараптамасын 
тағайындау туралы қаулысы, ұйғарымы сот 
сараптамасын жүргізуге негіз болып табылады 
[1].

Қылмыстық сот ісін жүргізуге қатысушы 
өзге адамдарда арнайы ғылыми білімі болса 
да қылмыстық істі жүргізуші адамды сарапшы 
тағайындау қажеттілігінен босатпайды. Себебі, 
іс бойынша қажетті жағдайларда сараптаманы 
міндетті түрде тағайындауға тура келеді. Мәселен, 
өлімнің себептерін, денсаулыққа келтірілген 
зиянның сипаты, ауырлық дәрежесін анықтау іс 
үшін маңызды болып, бірақ жасы туралы құжаттар 
болмағанда немесе күмән туғызғанда сезіктінің, 
айыпталушының, жәбірленушінің жасын білу 
мақсатында, ақыл-есінің дұрыстығы немесе 
қылмыстық іс жүргізуде өз құқықтары мен заңды 
мүдделерін өз бетінше қорғау қабілеті жөнінде 
күмән туғанда сезіктінің, айыпталушының 
психикалық немесе тәнінің жай-күйін білу 
үшін Қазақстан Республикасының Қылмыстық 
кодексінде өлім жазасы немесе өмір бойына бас 
бостандығынан айыру түріндегі жаза көзделген 
жағдайда қылмысты жасаған айыпталушының 
психикалық жай-күйін анықтау тұрғысында, іс 
үшін маңызы бар жайларды дұрыс қабылдау және 
олар бойынша айғақтар беру қабілетіне күмән туған 
жағдайда жәбірленушінің, куәнің психикалық 
немесе тәнінің жай-күйін анықтау қажет болғанда, 
істің өзге мән-жайы басқа дәлелдемелермен дәл 
анықталмайтын болса, сараптаманы тағайындау 
мен жүргізуге міндетті болады [2].

Қазақстан Республикасы Қылмыстық іс жүргізу 
кодексінің (бұдан әрі - ҚІЖК) 240-бабына сәйкес, 
сараптама сарапшының арнайы ғылыми бiлiмнің 
негiзiнде тек iс материалдарын зерттеуінің 
нәтижесiнде қылмыстық іс үшін маңызы бар 
мән-жайлар алынуы мүмкін жағдайларда 
тағайындалатыны түсіндірілген.

Қылмыстық сот ісін жүргізу үшін де, сондай-
ақ сот сараптамасы органдарының қызметін 
ұйымдастыру үшін де сараптамаларды зерттеу 
тақырыбы бойынша жіктеу басты рөл атқарады.

Қылмыстық іс жүргізу заңына сәйкес сараптама 
қылмыстық іс жүргізу барысында, іс бойынша 
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сотқа дейінгі іс жүргізу кезінде, істі бірінші және 
апелляциялық сатыдағы сотта қарау кезінде 
тағайындалуы мүмкін. 

Тергеуші сараптаманы қылмыстық істі қозғау 
сатысында және алдын ала тергеу жүргізу кезінде 
тағайындайды. Анықтау органы, анықтаушы 
сараптаманы қылмыстық істі қозғау сатысында 
және алдын ала тергеу жүргізу міндетті емес 
сол істер бойынша анықтау жүргізу кезінде, 
қылмыстық істі қозғау туралы мәселені шешу 
үшін оның нәтижелері қажет болған жағдайда 
прокурор тағайындауға құқылы. 

ҚІЖК-нің 241-бабына сәйкес сараптаманы 
тағайындау: өлімнің себептерін; денсаулыққа 
келтірілген зиянның сипаты мен ауырлық 
дәрежесін; іс үшін маңызды болып, бірақ 
жасы туралы құжаттар болмағанда немесе 
күмән туғызғанда сезіктінің, айыпталушының, 
жәбірленушінің жасын; ақыл-есінің дұрыстығы 
немесе қылмыстық іс жүргізуде өз құқықтары 
мен заңды мүдделерін өз бетінше қорғау қабілеті 
жөнінде анықтау органы, тергеуші немесе сот 
күмән тудырғанда сезіктінің, айыпталушының 
психикалық немесе тәнінің жай-күйін; іс үшін 
маңызы бар жағдайларды дұрыс қабылдау 
және олар бойынша айғақтар беру қабілетіне 
күмән тұған жағдайда жәбірленушінің, 
күәнің психикалық немесе тәнінің жай-күйін 
анықтау үшін; қылмыстық заңда өлім жазасы 
түріндегі жаза көзделген қылмысты жасаған 
айыпталушының психикалық жай-күйін; істің 
өзге мән-жайы басқа дәлелдемелермен дәл 
анықталмайтын өзге мән-жайларды анықтау 
үшін міндетті.

Қылмыстық іс бойынша сотқа дейінгі 
іс жүргізу барысында сараптама істі қозғау 
туралы шешім қабылданған кезде, сондай-ақ 
анықтау немесе алдын ала тергеу сатысында 
тағайындалады. 

Комиссиялық, кешенді, қосымша және 
қайталама сараптаманы тағайындаудың өзін-
дік ерекшелігі аталған сараптама түрлерін 
тағайындаудың тәртібін белгілейтін қылмыстық 
іс жүргізу заңымен анықталады. 

Сезіктінің, айыпталушының, жәбірленушінің 
сараптама тағайындау кезіндегі құқықтары 
ҚІЖК-нің 244-бабында белгіленген.

Қазақстан Республикасының іс жүргізу 
заңында, ҚІЖК-нің 244-бабы 1-тармағының 
5)-тармақшасында көзделгеннен басқа жағдай-
ларда, сараптама тағайындаған органның 
сараптама жүргізу кезінде қатысу құқығы көрініс 
таппаған. 

Алайда, кез-келген процесті жүргізуші 
орган іс бойынша әрбір іс жүргізу әрекеттеріне 

қатысушы бола отырып, әрине, мұндай 
құқыққа ие болады. Сараптама жүргізу 
кезінде оның қатысуы сараптама тақырыбына 
қатысты қосымша мәселелер қоюға, қосымша 
материалдар ұсынуға жәрдемін тигізуі, ал 
оларды ұсынудың қажеттілігі мен мүмкіндігі 
сараптаманы жүргізу барысында анықталуы 
мүмкін.

Қазақстан Республикасында сот сарап-
тамасын сот сараптама органдары немесе сот 
сараптама органдарының қызметкерлері болып 
табылмайтын адамдар жүргізе алады. 

Сот сараптамасы органдарындағы сот 
сараптамаларын жүргізудің іс жүргізу мәселелері 
ҚІЖК-нің 245-бабында сараптамамен, ұйымдас-
тырушылық-ведомстволық заңға тәуелді 
нормативтік-құқықтық актілермен реттеледі. 

Сот сараптамасы органынан тыс сараптама 
жүргізудің іс жүргізу мәселелері ҚІЖК-нің 
246-бабында көрсетілген [3, 16-17 б.]. 

Қылмыстық істі жүргізуші орган сараптама 
тағайындау мен жүргізу кезінде қылмыстық-
іс жүргізу заңын қатаң сақтаудың, осы 
орайда сараптама жүргізілуге қатыстырылған 
айыпталушының, жәбірленушінің, сондай-ақ 
куәнің және медициналық сипаттағы мәжбүрлеу 
шараларын қолдануға байланысты іс жүргізіліп 
жатқан адамдардың құқықтарын қамтамасыз 
етудің қажеттілігіне аса назар аудару көзделген.

Сараптама жүргізуді сот сараптамасы 
органының қызметкері болып табылмайтын 
адамға тапсыру ұйғарылып отырса, оны 
тағайындау туралы қаулыны шығарғанға дейін 
қылмыстық процесті жүргізуші орган сараптама 
тапсыруды белгілеп отырған субъектінің жеке 
басы мен кәсіптік сапаларын анықтауға міндетті.

Сараптаманы жүргізу барысында процесті 
жүргізуші орган және сарапшы өзара әрекеттерді 
жүзеге асырылуы мүмкін, ал бұл нақты іс 
бойынша сот сараптамасының мүмкіндіктерін 
кеңейтуге мүмкіндік туғызады.

Егер сараптаманың нәтижелері анық болмаса 
және мұны сарапшыдан жауап алу жолымен 
жою мүмкін болмаса не сарапшы өзінің 
алдына қойылған мәселелерді толық шешпесе 
немесе осының алдында жүргізілген зерттеуге 
байланысты қосымша мәселелердi шешу қажет 
болған жағдайда ҚІЖК-нің 255-бабының бірінші 
және екінші тармақтарына сәйкес қосымша 
сараптама тағайындалады. Оны жүргізу сол 
сарапшының өзіне тапсырылуы мүмкін. 

ҚІЖК-нің 50-бабына сәйкес, сараптаманы 
тағайындау қылмыстық іс бойынша іс жүргізуді 
тоқтата тұруға негіз болады, сондықтан сот 
сараптама тағайындаған кезде қажет болған 
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жағдайда іс бойынша тыңдауды кейінге қалдыруға 
міндетті. Сараптама қорытындысы алынғаннан 
кейін іс бойынша іс жүргізу жаңартылады және 
сот талқылауы жалғастырылады. 

ҚІЖК-нің 251-бабының сарапшының 
қорытындысының нысаны және мазмұны 
бойынша қойылатын талаптарына назар аудару 
қажет. Осы талаптар нысаны бойынша да, 
сондай-ақ мазмұны бойынша да оларға сәйкес 
болуы керек. 

Сарапшының қорытындысы – үш бөлімнен 
тұратын іс жүргізу құжаты, онда жүргізілген 
зерттеудің нәтижелері баяндалады, қойылған 
сұрақтардың біреуіне болса да жауап өз мәнісі 
бойынша беріледі немесе тұжырымның біреуі 
болса да сарапшының бастамасы бойынша 
жасалады. 

ҚІЖК-нің 371-бабы бірінші бөлігінің 
12-тармағының талаптарына сәйкес іс 
бойынша түпкілікті шешім қабылдау кезінде 
сот сараптамалық зерттеу объектілері болған 
заттардың қайда жіберілетіні туралы мәселені 
шешуге міндетті. Осы орайда ҚІЖК-нің 
121-бабының ережелерін басшылыққа алған 
жөн [4, 5]. 

Сот сараптамасының үдемелі дамуына 
ғылыми-техникалық прогрестің жылдам дамуы, 
оның нәтижелерін сот төрелігіне жөнелту 
және алдын ала тергеу жүргізу кезінде кеңінен 
пайдалану себепші. Қылмыс құрылымының түр 
өзгеруі түрлерін дамытудың үдеткіші болып 
табылады. 

Қазақстандағы сот сараптамасы ілімі 
қылмыспен күресудің тиімді ғылыми құрал-
дары мен күресу әдістерін қажет ететін сот-
тергеу практикасының сұранысына сәйкес 
қалыптасады.

Сот сараптамасының мазмұны іс жүзінде, 
қылмыстық істердің сот-тергеу тәжірибесімен, 
азаматтық істің материалдарына сараптама 
жасау үшін қажет болатын арнаулы ғылыми 
таным мен зерттеулердің негізінде фактілер мен 
мән-жайлар анықталады. Сараптаманың мәні 

тергеуші немесе сот қойған мәселелер арқылы 
алдын ала анықталады. 

Сот сараптамасын жүргізу кезінде заңнама 
талаптарына сәйкес сарапшы, оған оның пәндік 
сарапшылық мамандығы дамуының заманауи 
ғылыми деңгейі ұсынатын, негізделген және 
сенімді тұжырымды алу үшін оған қолжетімді 
әдістер мен техникалық құралдардың барлық 
қорын қолдануға міндетті.

Қылмыстық іс жүргізу саласында жүргізіліп 
жатқан реформалар қылмыстарды тергеуде 
және ашуда дәлелдемелерді қолдануға деген 
ерекше көңіл бөлумен негізделеді. Белгілі 
жағдай, ол дәлелдемелердің ең тиімді түрлерінің 
бірі арнаулы ғылыми білімі бар тұлғаның 
жұмысының нәтижесі болып табылатын, сот 
сарапшысының қорытындысында көрсетілген 
нақты мәліметтер болып табылады. 

Сот-сараптама қызметінің құқықтық, 
ғылыми-әдістемелік негіздерін нығайту 
жөніндегі шаралар оның ең негізгі міндетін 
– қылмыстық істер бойынша дәлелдеуге 
жататын жағдайларды анықтауда сот, анықтау 
органдарына, тергеушілерге, прокурорларға 
өз септігін тигізуге белгілі бір алғы шарттар 
жасайды [6, 20-21 б.].

Сарапшылар біліктілігінің жоғары деңгейде 
болу қажеттілігінің бірден бір себебі сот 
сараптамасының жетіле, дами түсуі болып 
табылады.  

Қорытындылай келе, Сот сараптамасы қыз-
меті туралы заңның 5- «Сот-сараптама қызме-
тiнiң принциптері» бабының 2)-тармақшасына 
сәйкес, Сот-сараптама қызметiнде: адамның 
және азаматтың құқықтарын, бостандықтары мен 
заңды мүдделерін, заңды тұлғаның құқықтары 
мен заңды мүдделерін сақтау көзделген, осыны 
негізге ала отырып, қылмыстық іс жүргізу, 
тергеу, сот істері және де басқа істер барысында 
сот сараптамасының дұрыс қойылуы, шешілуі, 
оң қорытындысының шығарылуы, өндірістің 
заңнамада белгіленген тәртіппен жүргізілуі және 
сақталуының маңызы зор. 
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Мақалада сот сараптамасының қылмыстық іс жүргізудегі маңыздылығы қарастырылады. 
Автор талдау жасау негізінде қылмыстық іс жүргізудегі маңызымен қатар, сот сараптамасын 
да ашып көрсетеді.  
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В настоящей статье рассматривается важность судебной экспертизы в уголовном процессе. 
На основе анализа наряду с важностью в уголовном процессе автор раскрывает и понятие 
судебного процесса. 

Ключевые слова: уголовный процесс, судебная экспертиза, экспертиза, заключение. 

This article discusses the importance of forensics in criminal proceedings. On the basis of analysis, 
along  with the importance of the criminal process author reveals the lawsuit.

Keywords: criminal proceedings, forensic examination, examination, conclusion.
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